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UnęÓH fołeftfowagoi

Urządzenie zabezpieczające i sygnalizujące uszkodzenie źródła ra¬
dioaktywnego

Wynalazek dotyczy urządzenia zabezpieczające¬
go układy pomiarowe, pracujące ze źródłami ra¬
dioaktywnymi. Układy tego rodzaju znajdują zas¬
tosowanie przy pomiarach gęstości i grubości.

W znanych układach pomiarowych stan źródła
radioaktywnego jest badany w większych odstę¬
pach czasu za pomocą obserwacji wizualnych.

Znane są urządzenia na przykład peryskopy
ułatwiające takie obserwacje. Wiadomo jest rów¬
nież, że przyrządy pracujące w oparciu o promie¬
niowanie radioaktywne zastępowane są przez
urządzenia rentgenowskie w celu usunięcia niebez¬
pieczeństwa skażenia radioaktywnego.

W znanych układach pomiarowych źródło ra¬
dioaktywne pokryte jest najczęściej tylko cienką
folią. Istnieje zatem niebezpieczeństwo, że folia,
a więc i ciało promieniujące mogą zostać uszko¬
dzone przez zewnętrzne działania mechaniczne. Mo¬
że dojść przy tym do niebezpiecznego skażenia ra¬
dioaktywnego mierzonego materiału, jak również
skażenia miejsca pomiaru.

Przy znanych urządzeniach obserwacyjnych
skażenia, o których mowa, nie zostaną rozpoznane
natychmiast. Wizualna obserwacja źródła radioa¬
ktywnego jest czasochłonna i uciążliwa, ponieważ
potrzebne są do tego celu specjalne środki, jak na
przykład grube przezroczyste szyby z tworzyw
sztucznych w celu ochrony oczu przed szkodliwym
promieniowaniem. Kontrole takie muszą być prze¬
prowadzane z najwyższą starannością, ponieważ
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skażenie radioaktywne prowadzi do ciężkich usz¬
kodzeń zdrowia u wszystkich osób stykających się
z mierzonym materiałem, (np. palacze, przez skażo¬
ny tytoń). Nie rozpoznanie w porę uszkodzenia
źródła radioaktywnego może pociągnąć za sobą za¬
trzymanie całego zakładu produkcyjnego w celu
koniecznego wyszukania skażonych materiałów
i oddzieleniu ich od reszty.

Celem wynalazku jest umożliwienie natychmia¬
stowego rozpoznania uszkodzenia źródła radio¬
aktywnego, co prowadzi do uniknięcia większych
strat.

Wynalazek stawia sobie za zadanie stworzenie
urządzenia zabezpieczającego źródło radioaktywne
z automatycznym wskazywaniem i sygnalizacją
uszkodzenia tego źródła, co pozwoli na usunięcie
wyżej wspomnianych wad znanych urządzeń.

Istota wynalazku polega na umieszczeniu po¬
między źródłem radioaktywnym a mierzonym
materiałem tarczy wykonanej z materiału prze¬
puszczającego promieniowanie radioaktywne. Ta¬
rcza ta przymocowana jest do ruchomej ramki.
Ruchoma ramka jest poddana działaniu siły wy¬
wieranej przez wstępnie naprężoną (przez rozcią¬
gnięcie) sprężynę śrubową, przy czym ramka ta
jest podtrzymywana w położeniu roboczym przez
mechanizm ustalający .Nacisk wywarty przez obce
ciało na tarczę powoduje zwolnienie mechanizmu
ustalającego i zadziałanie alarmu.

Odmienna cecha istotna dla wynalazku polega
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na wykonaniu tarczy osłonnej umieszczonej po¬
między źródłem i mierzonym materiałem, z mate¬
riału przepuszczającego promieniowanie radioak¬
tywne przy równoczesnym nieprzewodzeniu prądu
elektrycznego. Do tarczy osłonnej przymocowana
jest cienka folia elektrycznie przewodząca. Znisz¬
czenie tarczy przez obce ciało powoduje przerwanie
metalicznej folii, a zatem przerwanie obwodu ele¬
ktrycznego i uruchomienie alarmu.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia pierwszy przykład
wykonania, fig. 2 - przekrój według linii A — B
z fig. 1. zaś fig. 3 przedstawia odmianę wykonania
urządzenia według wynalazku.

Na podstawie 8 (fig. 1 i 2) jest umieszczone
źródło radioaktywne 1, kanał 2, przez który prze¬
chodzi mierzony materiał oraz urządzenie zabez¬
pieczające, wykonane jak niżej. Na ruchomej ram¬
ce 3 jest umieszczona przez przyklejenie cienka,
przepuszczająca promienie radioaktywne tarcza 4.
Ruchoma ramka 3 jest poddana działaniu siły wy¬
wieranej przez wstępnie naprężoną (przez rozcią¬
gnięcie) sprężynę śrubową 6, przy czym ramka ta
jest przytrzymywana w położeniu roboczym przez
mechanizm ustalający 5. Przez nacisk mechaniczny
na tarczę 4, spowodowany przez obce ciało poru¬
szające się w kanale 2 w kierunku źródła 1, zo¬
staje zwolniony mechanizm ustalający 5 w wyniku
czego sprężyna 6 wraca do stanu spoczynkowego,
przesuwając w kierunku zgodnym ze swym ruchem
ramkę 3. Równocześnie zostaje otworzony zestyk 7,
włączający sygnał alarmowy.

Odmiana wykonania urządzenia według wy¬
nalazku jest przedstawiona na fig. 3. Pomiędzy
źródłem radioaktywnym 1, a kanałem 2, przez
który przechodzi mierzony materiał, jest umiesz¬
czona elektrycznie nieprzewodząca i przepuszcza¬
jąca promienie radioaktywne tarcza 4. Na tarczy
4 jest umieszczona elektrycznie przewodząca okła¬
dzina 10, stanowiąca połączenie elektryczne po¬
między zaciskami 9 i 11. Jeżeli tarcza 4 zostanie
zniszczona przez obce ciało poruszające się w ka¬
nale 2 w kierunku źródła 1, to okładzina 10 zo¬
staje rozerwana, w wyniku czego przerwane zostaje
połączenie elektryczne pomiędzy zaciskami 9 i 11
i uruchomiony zostaje alarm. Urządzenie alarmowe
może być wykorzystane również do zatrzymywania
maszyny, z którą współpracuje urządzenie pomia¬
rowe. Kanał, przez który przechodzi mierzony ma¬

teriał, przedstawiony jest na fig. 3 jako oddzielny
element konstrukcyjny tak jak to ma zwykle miej¬
sce przy przyrządach do pomiaru grubości i gęsto¬
ści dla wąskich taśm, na przykład dla pasm tyto-

3 niu. W celu ułatwienia wymiany tarczy 4 po jej
uszkodzeniu kanał 2 jest odłączalny od podstawy
8. Położenie kanału 2 względem podstawy jest u-
stalone za pomocą kołka ustalającego 12.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające i sygnalizujące usz¬
kodzenie źródła radioaktywnego w układach po¬
miarowych, pracujących ze źródłami radioakty¬
wnymi, znamienne tym, że ma ruchomą ramkę
(3) z umieszczoną na niej tarczą (4), wykonaną
z materiału przepuszczającego promieniowanie
radioaktywne, przy czym ramka (3) jest z jednej
strony połączona ze wstępnie naprężoną spręży¬
ną śrubową (6), zaś z drugiej strony jest połą¬
czona z mechanizmem ustalającym (5), a spręży¬
na (6) jest połączona w swej środkowej części
z zestykiem (7), w wyniku czego nacisk na tar¬
czę (4) powoduje zwolnienie mechanizmu usta¬
lającego (5) i powrót sprężyny (6) do jej poło¬
żenia spoczynkowego, czemu towarzyszy prze¬
sunięcie ramki (3) w kierunku zgodnym z ru¬
chem sprężyny (6) i rozwarcia zestyku (7).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
ruchoma ramka (3) z tarczą (4) są wymienne.

3. Odmiana urządzenia według zastrzeżenia 1,
znamienna tym, że ma umieszczoną pomiędzy
źródłem promieniowania (1) i materiałem mie¬
rzonym tarczę (4) wykonaną z materiału prze¬
puszczającego promieniowanie radioaktywne
i nie przewodzącego prądu elektrycznego, przy
czym tarcza (4) jest pokryta okładziną (10), zaś
do okładziny (10) dołączone są zaciski (9 i 11),
w wyniku czego uszkodzenie tarczy (4) powo¬
duje zniszczenie okładziny (10) i przerwanie
obwodu elektrycznego pomiędzy zaciskami (9
i 11), co powoduje zadziałanie alarmu.

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym, że
tarcza (4) i kanał (2) są odłączalne od podsta¬
wy (8).

15

20

25

S0

35

40

45



KI. 42 b, 12/03 52204 MKP G 01 b



KI. 42 b, 12/03 52204 MKP G 01 b

i a 9 1 i w n n

%5

ta*M

'a<:'OTeKAi

„Prasa" Wr. Zam. 6976/66. Nakład 310 egz.


	PL52204B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


